告期末，该项投资因合作各方原因，决定不新设公司，以其他方式合作。

（2）2018年 9 月，子公司万马联合新能源投资有限公司投资 500 万元在广东省佛山市设立佛山万充

新能源科技有限公司。具体内容详见 2018 年 1 月 31 日巨潮资讯网《关于万马联合新能源投资设立佛山万

充新能源科技有限公司（筹）的公告》（公告编号：2018-007）。截至报告期末，公司已取得该新设公司营

业执照。

（3）2018年 3 月，子公司万马联合新能源投资有限公司（以下简称“万马新能源投资”）与金华市义

兴资产管理有限公司（以下简称“金华义兴资管”）签订合资协议，双方拟共同投资 500 万元设立金华万

马义兴新能源开发有限公司（筹）。具体内容详见 2018 年 3 月 6 日巨潮资讯网《关于合资设立金华万马义

兴新能源开发有限公司的公告》（公告编号：2018-010）。因合作各方原因，该项投资取消。

2.新能源产业垂直整合进展。

为理顺业务架构，加强产业管理，整合资源，形成协同效应，经公司第四届董事会第二次会议、2016

年第四次临时股东大会审议通过《关于成立新能源产业公司暨拟对新能源产业进行垂直整合的议案》，公

司以股权及现金相结合的方式投资设立浙江万马奔腾新能源产业有限公司，并拟将万马股份所持有的新能

源板块子公司股权转让给该产业公司，实现新能源产业的内部垂直整合。具体内容详见 2016 年 10 月 18

日、2016 年 11 月 3 日巨潮资讯网公司相关公告。

截至报告期末，万马股份所持有的浙江万马新能源有限公司、浙江万马爱充网络科技有限公司、浙江

万马海立斯新能源有限公司、山东万恩新能源科技有限公司、浙江万马光伏有限公司的股权已转让至万马

奔腾新能源。

浙江万马股份有限公司 2018年年度报告全文

第 50 页/ 共 170 页

3.新材料全国布局推进中。

2018年10月，为贴近客户需求，提升服务效率，降低运输成本，扩大公司新材料板块的产能，逐步实

现全国布局，子公司万马高分子在广东设立“清远万马新材料有限公司”，在浙江湖州设立湖州万马新材

料有限公司。具体内容详见2018年10月10日巨潮资讯网《关于万马高分子在广州、湖州投资设立子公司的

公告》（公告编号：2018-058）。目前，清远万马正在按计划投资建设中；湖州万马因地方产业规划等问题

取消投资。

4.国际化之路。

为推进公司向国际化进程迈进步伐，公司对子公司 Optrum Technology LLC（奥创科技有限责任公司）

以自有资金现金增资100万美元。具体内容详见2018年11月29日巨潮资讯网《关于对全资子公司Optrum

Technology LLC进行增资的公告》（公告编号：2018-064）。该项投资正在推进中。

浙江万马股份有限公司 2018年年度报告全文

第 51 页/ 共 170 页

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 98,453,829 9.51% -96,995,759 -96,995,759 1,458,070 0.14%

3、其他内资持股 98,453,829 9.51% -96,995,759 -96,995,759 1,458,070 0.14%

其中：境内法人持股 96,343,610 9.30% -96,343,610 -96,343,610 0 0.00%

境内自然人持股 2,110,219 0.20% -652,149 -652,149 1,458,070 0.14%

二、无限售条件股份 937,035,269 90.49% 96,995,759 96,995,759 1,034,031,028 99.86%

1、人民币普通股 937,035,269 90.49% 96,995,759 96,995,759 1,034,031,028 99.86%

三、股份总数 1,035,489,098 100.00% 0 0 1,035,489,098 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1.公司2017年非公开发行股份认购方所持股份解除限售，共计96,343,610 股，占公司股本总额的9.3042%，该部分股份

上市流通日期：2018 年 7 月 11 日。

2.其他为公司董监高正常年度股份变动及因离职等原因引起的股份变动。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

浙江万马股份有限公司 2018年年度报告全文

第 52 页/ 共 170 页

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数

本期增加限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

董事、高管 2,110,219 652,149 0 1,458,070
董事高管每年

按比例解锁

每年年初或按

期解锁

合计 2,110,219 652,149 0 1,458,070 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用

3、现存的内部职工股情况

□ 适用 √ 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股

股东总数
101,209

年度报告披露日

前上一月末普通

股股东总数

98,951

报告期末表决权恢复

的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）

0

年度报告披露日前上

一月末表决权恢复的

优先股股东总数（如

有）（参见注 8）

0

持股 5%以上的股东或前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内

增减变动

情况

持有有

限售条

件的股

份数量

持有无限

售条件的

股份数量

质押或冻

结情况

股

份

状

态

数量

浙江万马智能科技集团有限

公司

境内非国有

法人
25.41% 263,141,812 -51,774,500 0

263,141,81

2

质

押

120,0

00,00

0

浙江万马股份有限公司 2018年年度报告全文

第 53 页/ 共 170 页

张德生 境内自然人 6.13% 63,450,322 0 63,450,322